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Vážení občané Žermanic,     
                                                                                                              

právě držíte v rukou další vydání našeho Žermanického zpravodaje, ve kterém se Vám pokusíme 
shrnout dění v naší obci. Čas neskutečně ubíhá a už je to něco málo přes rok, kdy začalo pracovat v naší 
obci nové zastupitelstvo zvolené ve volbách v loňském roce. Rok je krátká doba, a přesto se nebojím 
konstatovat, že je za námi velký kus práce, kterou se pokusím ve zkratce popsat v následujících větách. 

Podařilo se plynule navázat na práci a některé započaté projekty zastupitelstva předcházejícího. 
Byli jsme úspěšní v získávání dotací z různých dotačních zdrojů, byla ukončena první a druhá část 
budování nového centra obce v podobě revitalizace bývalé likérky a vybudování nového návsi. Bylo 
zrekonstruováno dětské hřiště, které bylo také doplněno o nové prvky. Pro naše seniory jsme získali 
dotační prostředky z krajských dotací na podporu zdravého stárnutí v Moravskoslezském kraji. V 
neposlední řadě se po dlouhých neúspěšných letech podařilo získat dotace na vybudování chodníku od 
autobusové zastávky „Žermanice, pod hrází“ nahoru k autobusové zastávce „Žermanice, rozcestí“. Z 
Krajského dotačního titulu se rovněž podařilo získat prostředky na část projektové dokumentace k 
uvedenému chodníku.  V prosincovém zastupitelstvu obce bude schválena změna č. 2 Územního plánu 
obce Žermanice, která do konce roku nabyde platnosti.

O dění v oblasti kultury a sportu v uplynulém roce se v tomto vydání dozvíte více na dalších 
stránkách, nicméně i já bych rád zmínil některé uskutečněné akce. Sportovní klub opět úspěšně 
uspořádal několik již tradičních akcí jako stavění a kácení májky, společně s dětským dnem, turnaj v 
nohejbale, Halloween a další. Věřím, že stejně jako mně se i Vám líbila letošní Žermanická pouť, u které 
si dovolím tvrdit, že už dříve vysoká úroveň má stále rostoucí tendenci. Na tento trend bychom rádi 
navázali i v následujících letech. Nemůžu se také nezmínit, podle pozitivních reakcí od Vás našich 
spoluobčanů, o velice úspěšném divadelním představení, které se uskutečnilo na nové návsi. Píši to s 
úsměvem na rtech, když si vzpomenu, jak rychle byly vstupenky na tuto akci rozebrány. Jsem rád, že se 
podařilo uspořádat první divadelní vystoupení v novodobé historii Žermanic. A proč píšu v novodobých? 
Po diskuzi s některými pamětníky jsem zjistil, že historicky byla divadelní představení u nás v obci 
tradiční a velice úspěšná. Akce uspořádané nájemcem Žermanického statku byly taky úspěšné a hojně 
navštěvované. Do konce roku se můžete ještě těšit na krásný Vánoční koncert v naší kapličce, který se 
uskuteční 17.12.2023 od 17,00 hodin. Věřím, že se tam z mnohými z Vás uvidíme. 

Rád bych se ještě krátce zmínil o tom, co nás čeká v následujícím roce. Všechny zmíněné tradiční 
akce se budou samozřejmě opakovat. Budu optimisticky doufat, že budou opět úspěšné a věřit v to, že 
Vaše účast bude ještě vyšší než v letošním roce a účastní se jich taky naši spoluobčané, kteří zatím 
obecní akce a akce sportovního klubu nenavštěvovali. 

V oblasti investic bude v roce 2024 prováděna stavba již výše zmíněného chodníku. V tomto 
místě bych Vás rád požádal o toleranci a trpělivost při dopravních omezeních v průběhu stavby. Pokud 
se již nestane nic výjimečného, tak na konci roku bude rovněž započata stavba nové mateřské školy v 
centru obce. Jestli budeme úspěšní v získání dotace z národní sportovní agentury, bude taky provedena 
výměna povrchu víceúčelového hřiště.
                                                                                                                              

Listopad 2023



ŽERMANICKÝ 
z p r a v o da j

www.obeczermanice.cz

04/2023
Číslo vydání:

strana 3

Stejně jako v letošním roce budete o všech akcích, stavbách a dalších novinkách informování na 
webových stránkách obce a formou SMS zpráv. 

     V tomto místě bych tradičně rád poděkoval jmenovitě některým z Vás za práci v uplynulém roce. 
Děkuji celému zastupitelstvu obce za celoroční náročnou práci v nesnadném rozhodování o věcech 
týkajících se rozvoje a směřování obce, stejně tak i pracovníkům obecního úřadu za nelehkou práci, 
které stále přibývá, zejména paní Ditě a paní Soně. Chtěl bych poděkovat panu Petrovi Kořínkovi za to, 
jak se ujal vedení sportovního klubu a vrátil ho opět po několika letech na dřívější vysokou úroveň. Rád 
bych poděkoval paní Frankové za to, že na sebe vzala náročný úkol ve vedení obecní kroniky, kterou se 
taky snaží dát zpětně do pořádku za dlouhá léta, kdy se jí nikdo nevěnoval. Poděkování Míši Przeczkové 
a Denise Serafinové za významnou pomoc s organizací Žermanické pouti a Vítání občánků. Děkuji také 
Kamile Zlámalové za fotografie ze všech pořádaných událostí a pomoc s tímto a předešlými vydáními 
zpravodajů. V neposlední řadě děkuji Jarce Janáčkové za iniciativu, nezištnou pomoc a aktivitu v 
pořádání akcí pro děti, obecních akcí a další pomoc ve svém volném čase. Nakonec jsem si nechal svého 
nejbližšího kolegu pana místostarostu Petra Zlámala, který věnuje nepřeberné množství svého volného 
času obci a občanům mimo své pracovní povinnosti. Díky. Děkuji taky těm, které jsem nejmenoval za 
pomoc při montážích, demontážích, přenášení při našich akcích atd., je Vás spousta.

     Milí občané, přeji Vám klidný adventní čas, užijte si Vánoční pohodu a atmosféru. 
Krásné prožití vánočních svátků a úspěšné vykročení do nového roku 2024.
             Petr Peikl
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Divadelní představení

DON QUIJOTE de la Ancha
„Představení, které prodlužuje život“

     Didaktickou klauniádu v režii Bolka Polívky jsme mohli shlédnout v květnu letošního roku v 
prostorách Žermanického statku. Sešli jsme se opravdu v hojném počtu, přálo nám počasí, nebránilo 
tak nic úžasnému kulturnímu zážitku. Představení se uskutečnilo pod širým nebem, což atmosféru a 
autentičnost celé akce ještě více umocnilo. 
     Přední světový chůdoherec Lennoire Montaine představil vynikající komedii  Don Quijote de la 
mAncha , která je nejhranějším představením v Evropě.

Svéráznému zpracování osudů Dona Quijota a věrného služebníka Sancho Panzy nechybí humor, 
nadsázka, fantazie ani mystifikace. Před diváky předstoupil 2,38m vysoký profesor španělského jazyka 
a literatury a 120ti kilogramová Ancha. Oba velmi interaktivně zapojovali do děje přítomné diváky, a 
opravdu osobitým humorem bavili všechny přítomné, napříč všemi generacemi. Nutno poukázat na 
velmi fyzicky náročné kreace obou aktérů. 

text, foto: Kamila Zlámalová
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Představení se uskutečnilo v rámci projektu COMENIUS 202 3 - Podpora kultury s EU
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Představení se uskutečnilo v rámci projektu COMENIUS 202 3 - Podpora kultury s EU
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Premiéra se konala 4. března 1988 v Brně, 
v bývalé kapli řeholních sester.

Představení, které prodlužuje život.

Inscenace, která je nastudována v 6 
světových jazycích.

Původní inscenace je čtyřhodinová.

Představení s širokým diváckým záběrem.

Vysokou komunikativností překračuje český 
provincionalismus.

Obdivuhodné a fyzicky náročné herecké 
výkony.

Klasická forma divadla je citlivě spojena s 
improvizací.

V rolích studentů se představilo mnoho 
osobností českého kulturního i politického 
života (od předních umělců po ministry)

Patří k nejoriginálnějším zpracováním 
donquijotské tematiky právě díky souvislosti 
s naším velkým myslitelem J.A.Komenským, 

o čemž svědčí nadšené ohlasy ve 
španělském tisku.
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     Tradice májkového veselí v obci Žermanice 
nezůstaly opominuty ani v letošním roce. Toto 
jarní období je téměř zárukou dobrého počasí, 
a nebylo tomu jinak ani letos. 
      Posledního dubna místní udatní muži 
přinesli z lesa stejně udatný  smrk.  Vzrostlý 
strom odkornili a připravili pro ženy,  aby ho 
mohly nazdobit pestrými stužkami. Podle 
tradice by májku měli stavět svobodní 
mládenci, ovšem u nás v obci je jich 
nedostatek, a tak při zvedání májky přidal ruku 
k dílu každý muž který na akci  zavítal. 

     Stavění žermanické májky se konalo v čase 
pálení čarodějnic, proto i letos byla pomyslně 
zapálena fatra s čarodějnicí. Naše dvorní 
čarodějnice Věrka byla uchráněna, protože 
nám všem udělala výborné bramborové 
placky!
Letos se májku podařilo ochránit a nikdo z vedlejších vsí nám ji neskolil.

Listopad 2023

Májové a dětské veselí
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     Kácení máje se u nás v obci již tradičně pojí  se smažením vaječiny.  Zatímco muži zakládali 

oheň, aby pod kotlíkem bylo jaksepatří teplo, ženy připravovaly ingredience na přípravu 

samotné vaječiny ... letos to bylo úctyhodných 280vajec, takže kotlík byl opravdu plný až po 

okraj!
     
U žhavého ohně se při míchání vajec 

vystřídali snad všichni místní muži, takže 

výsledná vaječina roku 2023 byla skvělá, 

ostatně jako všechny předešlé, protože na 

ohni je vaječina  vždycky výborná, o čemž 

svědčí spokojené tváře všech jedlíků. 

Listopad 2023
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Dosavadní předsedové Sportovního klubu Žermanice, zleva: 
Pavel Bollog, Petr Pastušek a Petr Kořínek.
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     Původní plán, že se děti povozí na koních se 
nakonec rozvinul v akci „dospěláci v sedle”, 
zejména muži si jízdu na koni s nadšením 
vyzkoušeli. Našli se i tací, kteří si chtěli osedlat 
poníka, ale to nevyšlo, naštěstí pro ponyho... 
Naprosto dojemný byl také zážitek, kdy paní 
Štenclová projevila přání se také na koni 
svézt... pánové neváhali a  gentlemansky ji 
pomohli do sedla ... nadšení jezdkyně bylo 
enormní, a dokonce neváhala i koně rozklusat, 
klobouk dolů! 
Nádherná akce, kdo nebyl, určitě si nenechejte 
ujít příští rok, !bude to zase stát za to

Listopad 2023

text, foto: Kamila Zlámalová
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Žermanická pouť
    
      Třetí zářijový víkend patřil tradiční Žermanické pouti. Během svátečního dne si přišly na 
své jak děti, tak dospělí.  Nespoutanou zábavu si děti užily s krásným programem klaunů, jež 
vzali děti do víru cvičení, tance, humorného vyprávění a hlavně bublinek, hóóóóódně bublinek. 
S tanečním uskupením Victory Dance si mohly děti vyzkoušet taneční styl „street dance”. 
Natrénovanou sestavu leckteré dítko využilo 
ještě na dětské diskotéce. A mezi tím vším 
veselím si děti stihly nechat namalovat na 
obličej třpytící se malůvku. To, jak lidské tělo 
dokáže  být pružné, všichni bedlivě sledovali 
při vystoupení gymnastek „Pružinek” . 
        
     „Zpívám ptákům a zvlášť holubům ...Stával 
v údolí mém starý dům” ... jako jeden hlas se 
linula poutí slova písně jak z pódia, tak z 
hlediště. Revival Jiřího Schelingera nám 
navodil nostalgickou atmosféru, kterou poté 
rockově rozparádila Kapela Světlo.
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     Ještě větší dávku rocku přinesla skupina Kabát Revival. Na závěr jsme mohli shlédnout 
ohňovou a světelnou show. 
     Kolotoče jely po celou dobu na plné obrátky, stejně jako pivní výčepy, vzduchovky na 
střelnici, nezastavil se ani pan kovář, množství prodejních stánků hovoří jasně o oblíbenosti 
naší Žermanické pouti, jejíž pořadové číslo je již v druhé dekádě. Již teď se těšíme na ročník 
2024.

text, foto: Kamila Zlámalová
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ÚHRADA MÍSTNÍCH POPLATKŮ PRO ROK 2024 
V OBCI ŽERMANICE 

 

Úhrada je stanovena na základě OZV č. 1/2024 obce Žermanice o 
místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství a OZV č. 
2/2024 o místním poplatku ze psů. 
 
                                 

Komunální odpad  600,- /rok/poplatník 

1. pes  100,-/rok/poplatník 

2. pes téhož držitele  
a více psů   

 120,-/rok/poplatník 

 

 

Splatnost poplatků je do 30. dubna 2024. 

 

Uvedené místní poplatky je možné uhradit bankovním převodem  
na číslo účtu 1682053349/0800. Variabilní symbol uveďte číslo 
popisné/evidenční nemovitosti.  
Úhradu lze také provést platbou v hotovosti v době úředních hodin 
pro veřejnost na Obecním úřadě Žermanice č. p. 48. 
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Jak třídit odpad 
 

Druhy odpadů 
 

PAPÍR – modré kontejnery 

Co patří do modrého kontejneru - noviny, časopisy, kancelářský papír, 
reklamní letáky, knihy, sešity, krabice, lepenka, a papírové obaly. 
Do modrých kontejnerů patří také nápojové kartóny od mléka a džusů. 
 
Co nepatří do modrého kontejneru - mokré, mastné nebo jinak 
znečištěné materiály na bázi papíru, uhlový a voskovaný papír, použité 
plenky a hygienické potřeby. 
 
Označení obalů z papíru:     
 
 
 
 
 
 
 

SKLO – zelené kontejnery 

Co patří do zeleného nebo bílého kontejneru - láhve od nápojů, skleněné 
nádoby, skleněné střepy, tabulové sklo.  
 
Co nepatří do zeleného nebo bílého kontejneru - keramika, porcelán, 
autoskla, drátěné skla a zrcadla. 
 
 
Označení obalů ze skla:     
 
 

Co patří do žlutého kontejneru - PET láhve od nápojů (sešlápnuté), 
kelímky, sáčky, fólie, polystyrén a výrobky a obaly z plastů. 
Do žlutých kontejnerů patří i plechovky od nápojů (Coca-coly, piva, ovocného 
piva či energetických obalů) 
 
Co nepatří do žlutého kontejneru - novodurové trubky, obaly 
od nebezpečných látek (motorové oleje, chemikálie, barvy apod.)  
 
Označení obalů z plastů:        
 
 
 
 
 
 



ŽERMANICKÝ 
z p r a v o da j

www.obeczermanice.cz

 04/2023
Číslo vydání:

strana 17 Listopad 2023

PLECHOVKY OD NÁPOJŮ 

Patří do žlutých kontejnerů na plast. 

            
 

 

 
BIOODPAD

Do bioodpadu patří: 
1) tráva, listí, sena, zbytky rostlin kořeny a listy zeleniny, květiny 
2) zemina z květináčů 
3) Tenké ořezy z keřů a stromů, případně štěpky dřevin 
4) drny, spadané ovoce 
5) bioodpad z domácností – zbytky zeleniny a ovoce, slupky z brambor, mrkve, 

čajové sáčky bez papírových a kovových částí, kávová sedlina 
 
Do bioodpadu nepatří: 

1) obaly – papírové a lepenkové, plastové, kovové a jiné 
2) stavební odpad 
3) komunální odpad, papír, plasty a sklo 
4) převařené zbytky jídel, maso, kosti, kůže apod. 

 
 

JEDLÉ OLEJE A TUKY – ZELENÁ NÁDOBA 

 

Do nádoby na jedlé tuky patří: 

- použité jedlé oleje a tuky z domácností, např. fritovací oleje, ztužené jedlé tuky 
 
 
Do nádoby na jedlé tuky nepatří: 

- technické oleje 
- maziva a kapaliny 
- plechovky od nápojů 

 
Tuky a oleje vhazujeme do nádoby v uzavřených PET lahvích! 
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SBĚR NEBEZPEČNÉHO ODPADU, ELEKTROODPADU A OBJEMNÉHO ODPADU 
SE V ROCE 2024 USKUTEČNÍ V TĚCHTO TERMÍNECH: 
 
-  20. dubna 2024 

-  12. října 2024 

Ve sběrně nebezpečného odpadu a elektroodpadu  můžete bezplatně 
odevzdat: baterie a akumulátory všeho druhu, odpady ropných látek nebo jimi 
znečištěné (oleje, filtry, tuky, mazadla), chemikálie (rozpouštědla, kyseliny, hydroxidy, 
fotochemikálie), detergenty a odmašťovací přípravky, zbytky barev, laků, ředidel, 
pryskyřic a lepidel včetně nádob, zářivky, výbojky, teploměry, prošlé léky a 
zdravotnický materiál, průmyslová hnojiva, zbytky postřiků proti škůdcům, nádobky od 
sprejů, televizory, chladničky, mrazáky, jiný elektroodpad, pneumatiky atd. 

Ve sběrně objemného odpadu můžete odložit do kontejnerů: starý nábytek, 
koberce, krytiny, matrace, umývadla, WC mísy apod. 

Nepatří tam pneumatiky, televizory, ledničky!!! 

 
 

 

 ELEKTROZAŘÍZENÍ 

 
Obec Žermanice ve spolupráci se společností REMA Systém, a.s. nechala zřídit pro 
naše občany místo zpětného odběru odpadních elektrozařízení a baterií.  
Místo zpětného odběru elektrozařízení s ukončenou životností se nachází v budově 
hasičské zbrojnice č. p. 82. Převzetí po domluvě na tel. 725943462. 
 

 

ODĚVY A OBUV                                                           

                                                                                  

Sběrný kontejner na odložený textil byl umístěn na sběrném stanovišti na Pustkach. 
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Drazí přátelé, 

rok 2024 se pomalu blíží do finále a je pravdou, že pro náš sportovní klub to byl rok plný změn.
     A protože věřím, že se jedná vesměs o změny k dobrému dovolte mi, abych se s Vámi o ně podělil. 
První významnou změnou bylo zřízení klubovny z bývalé restaurace Zetko. Restaurace Zetko 
ukončilprovoz nový nájemce nebyl na obzoru. Dohodli jsme se tedy s obcí a tento prostor si pronajali. 
Využíváme je nyní jednak jako sklad sportovního a dalšího vybavení, které pro všeobecné využití 
pořizujeme, tak jako místo pro setkávání. Také tyto prostory dáváme k disposici ostatním tak, aby si za 
symbolický příspěvek na údržbu a energie mohli uspořádat soukromé akce. Díky tomuto se nám daří 
klubovnu udržovat v chodu, je průběžně vytápěná, nechátrá, je uklizená a co je hlavní slouží všem. 
Klubovnu se nám podařilo vymalovat, provést drobné opravy, vybavili jsme ji zavyužití dotace vybavit 
stolním tenisem. Máme tam zapůjčený kulečníkový stůl a šipky. Naším cílem je, aby klubovna byla mimo 
zvláštní události otevřena také pro všechny jednou za dva týdny v pátek. Další velmi významnou 
událostí tohoto roku bylo získání dotace na pořízení vybavení sportovního klubu. Získali jsme tak párty 
stan, lavičky a stoly, stůl na stolní tenis a paddleboardy. Právě z těch mám asi největší radost. V létě šly 
doslova na dračku tedy aspoň než s   pokazilo počasí. A že je paddle boarding na přehradách v 
Žermanicích i Těrlicku populární potvrdili i noví členové, kteří tuto možnost využili.
Vybavení sportovního klubu je totiž pro členy klubu k disposici buďto zdarma nebo za příspěvek na 
údržbu, pokud se jedná o vybavení, 
které se opotřebovává.

     Sportovní klub pořádal jako každý 
rok stavění a kácení májky. Obě akce 
se věřím podařily. Májka stála když tát 
měla a spadla až když spadnout měla 
a kam měla. To jsou dobré zprávy. 
Během kácení máje jsme připravili pro 
děti i dospělé sportovní atrakce. V 
tomto duchu bychom rádi atrakce 
rozšiřovali i v dalších letech. Určitě 
bych si vážil Vašeho názoru, jaké další 
sporty a aktivity by jste uvítali. 
Nezapomeňte prosím, že vybavení 
poskytujeme s vidinou jeho dalšího 
sdílení. Jako každý rok jsme také pořádali jarní nohejbalový turnaj a ke konci roku se bude konat 
podzimní. A proč se bude konat podzimní turnaj na konci roku? Je to prosté, září bylo příliš nabité 
událostmi a jednoduše nebyl volný termín.
Pro některé bylo smutnou správou, že jsme letos nepořádali Memoriál Otakara Korbáše. Bohužel již 
třetí rok po sobě Žermanice nebyly schopné sestavit fotbalový tým, a to ani na malou kopanou. Přestože 
v loňském roce měla akce mimořádný ohlas, hrálo se na dvou hřištích a dostavilo se okolo 120 lidí, 
rozhodli jsme se akci neopakovat a věnovat se činnostem, které jsou pro Žermaničáky přínosnější.
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Konkrétně jsme se pustili do renovace klubovny, která spočívala od vyhánění podkanů po úklid 
kuchyně, údržbové práce až po malování a generální úklid. Všemu předcházela likvidace plísní již na 
jaře po jejím převzetí, protože prostor opravdu nebyl v nejlepším stavu. V každém případě klubovna 
prokoukla. Když se pak klubovně pořádalo MAS Pobeskydí setkání spolků sklidila klubovna náležité 
uznání. Velmi jsme si toho cenili, protože úsilí nebylo marné. Poslední z větších akci tohoto roku byl 
Žellouvínský průvod s lampióny. Letos byl o poznání delší a to jak co se týče délky trasy tak vlastního 
průvodu. Odměnou všem dětem bylo klaunské představení na Statku a také vynikající dýňová polévka 
a sladké potěšení. Tam jsme se přesunuli právě proto, že klubovna by všechny děti nepobrala. A bylo to 
tak dobře. Po akci se Statku uskutečnila ještě diskotéka a obě události se krásně doplnily. Příští rok se 
posuneme zase o kousek dále. No a co příští rok? Určitě bychom rádi pokračovali v již zavedených 
akcích, tedy májkách, nohejbale a Žellouvínu. Určitě chceme dále rozšířit vybavení klubovny a pořídili 
společenské hry pro malé a velké. Také vytipováváme vhodné dotační programy, abychom mohli 
poříditsportovní a společenské vybavení, které by sloužilo všem. V tomto směru uvažujeme o raftu, 
kanoích, stanech a další nafukovací atrakci. Snažíme se zajistit provoz klubovny tak, aby byla otevřena 
všem tatínkům, maminkám i dětem ke společnému posezení, alespoň jednou za dva týdny.Takovým 
tajným přáním je uspořádat Jumpiádu, tedy velkou přehlídku všemožný nafukovacích atrakcí pro 
nejmenší děti až pro udatné gladiátory. Možná se nám také podaří uspořádat společný výlet nebo akce 
se se spolky z okolních obcí. Tato vize je ale zatím teprve v kolébce a musí dozrát. Samozřejmě chceme 
dál sdílet sportovní vybavení se všemi, kteří mají o sport zájem. Velmi bych si vážil vašeho názoru, 
nápadů a podnětů. Společně bychom také uvítali, pokud by jste se k nám chtěli přidat, ať už jako 
pomocníci, nebo prostě jen tak, abyste si mohli zasportovat. Ve sportovním klubu většina členů 
nekouše a ti co ano, dostanou náhubek. Prosím napište na email: sk@obeczermanice.cz nebo navštivte 
náš Facebook Sportovní klub Žermanice. A kdybychom se do konce roku už neviděli, neslyšeli nebo 
nečetli, tak děkuji všem, kteří ve sportovním klubu pomáhali, kteří mu fandili a kteří přiložili ruku k dílu, 
když bylo zapotřebí. Vám i všem ostatním přeji krásné Vánoce a vše nejlepší do Nového roku.

Ing. Petr Kořínek, předseda Sportovního klubu Žermanice 
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V rámci dotace na podporu zdravého stárnutí v Moravskoslezském kraji pro rok 2023 se 
žermanický Klub důchodců aktivně zúčastnili několika společenských akcí. Akce jsou určeny 
pro občany starších 60 let, v rámci projektu:

„Aktivní a zdravé stárnutí v Žermanicích 2023."

1) Poznávací zájezd do Zlína, 14. června 2023 - zahrnoval plavbu lodí do vybrané části 
historické vodní cesty Baťova Kanálu, dále exkurzi do Baťova mrakodrapu a také prohlídku 
muzea obuvi. 

Baťův kanál  je historická vodní cesta vybudovaná v letech 1934–1938 v délce 52 km, která 
spojovala Otrokovice se Sudoměřicemi, kde se překládalo hnědé uhlí z železničních vagonů 
do lodí a remorkéry přepravovalo do Otrokovic.

2) Poznávací zájezd do Kroměříže, 5.září 2023 - kde senioři navštívili překrásný zámek a 
zámeckou zahradu. 

Arcibiskupský zámek postavený ve slohu raného baroka a k němu přiléhající Podzámecká 
zahrada a Květná zahrada jsou nejvýznamnějšími památkami Kroměříže a patří ke klenotům 
Moravy. V roce 1995 byl celý komplex zařazen mezi národní kulturní památky. V roce 1998 byl 
zapsán na Listinu světového přírodního a kulturního dědictví UNESCO.

3) Divadelní představení „Hoří, má panenko, 17.října 2023 - za kulturou se žermanický klub 
důchodců vydal do Divadla Jiřího Myrona v Ostravě, kde shlédl činohru známé komedie Miloše 
Formana „Hoří, má panenko”, upravené do divadelní podoby. 

.
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Poznávací zájezd do Kroměříže, 5. září 2023
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Poznávací zájezd do Zlína, 14.června 2023
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Divadelní přestavení „Hoří má panenko” 
Divadlo Jiřího Myrona v Ostravě,  17. října 2023. 



ŽERMANICKÝ 
z p r a v o da j

www.obeczermanice.cz

 04/2023
Číslo vydání:

strana 25 Listopad 2023

Máte v rodině nebo ve svém okolí člověka, který hůře slyší?

Ať už rodinný příslušník, kamarád, soused nebo někdo jiný, se může postupem času vlivem 
věku, nemoci nebo nehody potkat se zhoršujícím se sluchem nebo jeho úplnou ztrátou. Nejedná 
se v tomto případě o neslyšící, ale o lidi ohluchlé nebo nedoslýchavé. Jaký je v tom rozdíl? 
Obrovský! Jedná se o lidi, kteří si osvojili český jazyk v mluvené i psané podobě, je tak jejich 
mateřským jazykem. 
Naopak neslyšící mají 
jako mateřský jazyk 
český znakový jazyk.

P r o  o h l u c h l é  a 
nedoslýchavé, kteří o 
svůj sluch přišli v 
pozdějším věku, je 
velmi náročné se s 
touto novou situací 
smířit. Často tito lidé 
nevědí, co mají dělat a 
na koho se mohou 
obrátit mimo lékaře. V 
Moravskoslezském 
kraji působí nezisková 
o rgan izace  Tic hý 
svět, o.p.s. sídlící v 
Ostravě, která pomáhá 
nejen neslyšícím, ale i 
o h l u c h l ý m  n e b o 
nedoslýchavým lidem.

• Potřebujete vědět, jaké existují pomůcky a k čemu slouží?
• Potřebujete vyřídit sluchadlo a nevíte, zda máte nárok na finanční příspěvek? 
• Nevíte kam se obrátit nebo podat žádost o finanční příspěvek na kompenzační pomůcku? 

     Kontaktujte organizaci Tichý svět, o.p.s., která Vám pomůže. Nemůžete se dostavit na 
pobočku v Ostravě osobně? Naší konzultanti mohou přijet za Vámi po předchozí domluvě. 

Kontaktovat nás můžete emailem na alena.hegerova@tichysvet.cz, telefonem: 702 158 110 
nebo osobně na adrese Zeyerova 110/12, 702 00  Ostrava (vedle OC Laso) každé úterý a 

čtvrtek od 9 do 16 hodin. 
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            Ostrava 6. října 2023
VIDITELNOST

MS kraj – Policisté se zaměřili na viditelnost chodců a cyklistů

V celém Moravskoslezském kraji se policisté v prvním říjnovém týdnu ve spolupráci s dopravními policisty a 
členy týmu Besipu zaměřují na chodce a cyklisty. Hlavním tématem je VIDITELNOST, která je s nastávajícím 
podzimním obdobím snížena. Dny sychravého počasí jsou častější a je proto důležité připomínat veřejnosti, ať 
už jste v pozici řidiče, školáka, cyklisty nebo seniora, důležitost a význam slov „být viděn“.

Cílem zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích, konkrétně v § 53 odst. 9, který ukládá 
chodci povinnost za snížené viditelnosti nosit reflexní prvky, je prevence vážných a smrtelných nehod 
způsobených tím, že chodec nebyl na silnici dostatečně viditelný. V případě porušení této povinnosti hrozí 
pokuta v rozmezí do 2 000 Kč příkazem na místě a ve správním řízení od 1 500 do 2 500 Kč. To ale nemusí být 
všechno, vystavujete se i případné povinnosti uhradit část léčebných či dalších nákladů vzniklých v souvislosti s 
dopravní nehodou.

Zákon ukládá chodci povinnost užít reflexních prvků mimo obec či město. Aby mohl řidič včas reagovat, měl by 
Vás vidět z dálky. Reakční doba řidiče se odhaduje na dvě sekundy, přičemž za tuto dobu vozidlo ujede ještě 
poměrně velkou vzdálenost. Osobu v bílém oblečení může řidič vozidla zahlédnout na vzdálenost 55 m, ve 
žlutém na vzdálenost 37 m, v červeném na vzdálenost 18 m. Při použití reflexních doplňků lze chodce spatřit až 
na vzdálenost 200 m, což je adekvátní doba na včasnou reakci řidiče vozidla a vyhnout se tak včas kolizi.

Reflexní prvky jsou vhodné umístit na pohyblivé části těla, ideálně na ruku a nohu, která je přidružená k 
vozovce. Na trhu je široké spektrum reflexních doplňků v podobě přívěsků, vest, nálepek, nášivek na oděvech, 
které můžeme variabilně kombinovat.

Cyklisté, mimo svou zákonnou povinnost 
mít za snížené viditelnosti rozsvícený 
světlomet s bílým světlem svíticím dopředu 
a zadním světlem červené barvy, mohou 
svou bezpečnost navíc zvýšit doplněním 
reflexních prvků umístěných na oděvu, 
obuvi nebo samotném kole. 

V rámci preventivního opatření si účastníci 
silničního provozu od policistů odnesli 
reflexní pásky.

 Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje
por. Bc. Lucie Galiová
komisař
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     Dětské hřiště patří k hojně využívaným místům v Žermanicích. Hřiště je příjemnou zastávkou na 
stezce do Horních Bludovic, Hřiště návštěvníci přicházejí pěšky, na kole, ale také z větší dálky autem.  je 
obklopeno zelení, trávník je obcí pravidelně udržován. Některé hrací prvky a zejména pak lavičky jsou 
chráněny stromy, takže poskytují i v letním počasí příjemný odpočinek ve stínu.  Herní  využívají místo
děti ze širokého okolí. Pravidelně hřišti hrají děti z místní mateřské školky. Nezřídka si rodiny s si na 
dětmi na hřišti pořádají piknik či narozeninovou oslavu, školy a školky si odpočinou na výletě, každý us
rok vede kolem hřiště trasa oblíbených „Bludovických šlápot”. 

Dětské hřiště v novém kabátku
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Rekonstrukce dětského hřiště

     Žermanické dětské hřiště bylo vybudováno v roce 2011. Na zelené louce bylo postaveno 
hrací místo s rozmanitými herními prvky zejména z akátového dřeva. Některé herní prvky již 
byly velmi opotřebované a zvláště na komponentech v zemi se podepsal zub času. Renovace a 
rozšíření hřiště  tedy na místě. byla 

     

Na lemovaném jemném kačírku stojí členitý domeček se skluzačkou, lezeckou stěnou, 
lanovými prvky, vedle  sousedí lanová pyramida. Kolem jsou další lezecké lanové prvky, hrazdy, 
pružinové houpačky, závěsné houpací hnízdo a dvě závěsné houpačky. Hřiště lemují 
odpočinkové lavičky, na okraji je také set laviček se stolem. 
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     Houpací sestava závěsných houpaček byla 
zcela nahrazena novou sestavou dvou 
závěsných houpaček a závěsným hnízdem. 
Houpací hnízda jsou u dětí velmi oblíbená, 
jejich doplnění dalším hnízdem jistě děti 
uvítají. 
   Pyramida dostala zcela nové lanoví, 
domeček nové lezecké stěny a kompletní 
nový nátěr. Ten dostaly také úplně všechny 
prvky. Dřevěný díl pružinové houpačky byl 
zcela vyměněn za nový. 
Všechny lavičky byly vyměněny, stůl 
zrekonstruován. 

V rámci dotace mohlo být hřiště rozšířeno o 
další hrací prvky, kromě výše zmíněného 
závěsného houpacího hřiště, přibyl tolik 
žádaný kolotoč  a další pružinový  pro děti 
prvek - krokodýl. 

Věříme, že dětské hřiště v novém kabátku se 
bude dětem i rodičům líbit! 

Text, foto: Kamila Zlámalová
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Celkové náklady na rekonstrukci dětského hřiště činily 578 476,-Kč, částka čerpané dotace 
činila 359 300,-Kč

Projekt 

„REKONSTRUKCE DĚTSKÉHO HŘIŠTĚ 
V ŽERMANICÍCH“ 

byl spolufinancován z rozpočtu Moravskoslezského kraje z programu 

„Podpora obnovy a rozvoje venkova  

Moravskoslezského kraje 2023“ 

 

 

Fotografie z budování nového prvku „krokodýl”. 
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POZVÁNKA na Vánoční koncert v kapli:

Srdečně Vás zveme na vánoční koncert v žermanické kapli Narození Panny Marie. 
Koncert se uskuteční:

17.12.2023 od 17.00 hodin 

 
Přijďte si vychutnat jedinečnou vánoční atmosféru a poslechnout si tematicky 
laděné vánoční melodie. 
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I letos vyjde v obci stolní kalendář, do kterého nakreslily místní děti obrázky, 
děkujeme za ně :). Kalendář obdrží každá domácnost v obci. 
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Chlebek Josef
Leskovjan Vojtěch

Konrád Jiří
Valošek Alois
Bureš Milan

Paskovič Jaroslav
Janík Lubomír

Míček Petr
Dostál Dalibor

Syslová Zdenka
Chlebková Věra

Brenerová Božena
Penkovová Vanda

Opělová Jana
Pláničková Marie

Kormaníková Jarmila
Dudziková Vilma
Grešlová Ivana

Sekeráková Jarmila

Blahopřejeme všem žermanickým jubilantům letošního roku:

K životnímu jubileu Vám přejeme
náruč plnou květů 
a blahopřání na tisíc,
vždyť co je štěstí v lidském věku?
To je zdraví a nic víc!
Ať radost a štěstí Vás provází,
zdravíčko ať Vám neschází,
penízků může být pytel,
ať nechybí Vám nikdy přítel,
rodina ať Vás miluje
a na oplátku Vy zas je.
Ať se všechna starost zruší,
ať zavládne pokoj ve Vaší duši,
co bolelo, ať se zhojí,
co těšilo, ať se zdvojí.
Šťastný úsměv na tváři,
ať se denně rozzáří.
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Uřední hodiny a kontaktní údaje
Starosta - Ing. Petr Peikl

Tel.:+420 602 675 402 
  Po: 16:00 - 18:00
  St: 16:00 - 18:00

Místostarosta - Petr Zlámal
Tel.: +420 724 180 344

  Po: 15:00 - 17:00
  St: 15:00 - 17:00

Obecní úřad - Ing. Dita Knapíková
Tel.: +420 596 421 017

  Po: 8:00 - 17:00
  St:  8:00 - 17:00
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